
О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 29 ноября 2018 года № 297 "Об установлении особенностей деятельности 
ликвидационных комиссий добровольно ликвидируемых банков"

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка от 26 марта 2020 года № 27. Зарегистрировано в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 7 апреля 2020 года № 20328
      В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан 
Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 29 ноября 2018 года № 297 "Об установлении особенностей деятельности 
ликвидационных комиссий добровольно ликвидируемых банков" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18176, 
опубликовано 23 января 2019 года в Эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения:
      в  ликвидационных комиссий добровольно Особенностях деятельности
ликвидируемых банков, утвержденных указанным постановлением:
      абзац четвертый  пункта 11 изложить в следующей редакции:подпункта 3)
      "информирует Государственную корпорацию "Правительство для граждан" и 
органы государственных доходов о начале добровольной ликвидации банка;";
       изложить в следующей редакции:пункт 36
      "36. Текущие счета банка открываются в тенге и при необходимости в иностранной 
валюте в Национальном Банке Республики Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 53
      "53. Предъявление претензий (заявлений) кредиторами, их рассмотрение и 
принятие ликвидационной комиссией, а также формирование и утверждение 
промежуточного ликвидационного баланса банка осуществляются в соответствии с 
требованиями , , , , , , , , , ,  и  Правил пунктов 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 103 103-1
осуществления ликвидации и требований к работе ликвидационных комиссий 
принудительно ликвидируемых банков, утвержденных постановлением Правления 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 25 февраля 2006 года № 40, зарегистрированным в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4181 (далее - 
Правила № 40).".



      2. Департаменту банковского регулирования в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка 
после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных  настоящего пункта и  подпунктом 2) пунктом 3
настоящего постановления.
      3. Управлению международных отношений и внешних коммуникаций обеспечить в 
течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
постановления направление его копии на официальное опубликование в периодические
печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Агентства
Республики Казахстан
по регулированию и развитию
финансового рынка

М. Абылкасымова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


